Promit.
tit Sebas
tiano, co
mitem se
nurum,
si suis il
le consi
lijs pare
ret.

tie

525 Ferdinandi Toletani Vita
et consilia. His cum re instructum, &
victorem fecerim, ingens beneficium à
me habiturum esse cognoscas. At ferox
iuvensis decreto æterno affixus,
quod volentem trahebat in fata, ve
la no spiritu elatus et tulit. Ille magis

Super expertus est, Albane, qui à suis majori-
bus Lusibus doctus, etiam habeat necessitatem
sitanti res vincendi: frustratis enim cogitationi-
possum bus, & timentium arcibus, excelsa vir-
tus cum Majestate nata, potens, & se-
cura persistit. Nos itaque arduo in bello
Rex, & Imperator monstrabimus, quā
vana sint sua consilia. Quod si in alium
transferre vellem nostrę glorię fortu-
nam, non adeò virtutum egena est Lusi-
tanias, ut plures et meliores viros da-
re non posset. Albanus indignatus fe-
rocia ardantis iuuenis, seuere cum
monere parabat. Sed Philippus me-
tuens, ne ad manus ira transitet, im-
peravit Duci silentium. Verum
quæ præuiderat, tacere non suffi-
cens, conclavi excedens, Proceri-
bus Lusitanis coram edixit, teme-
rarium Regem daturum citò poe-
nas

nas sui spreti consilij. Post hæc Man-
tuam reuersus, pro filio custodiri
iussò orare non desitit: Regemque
certum iræ, & seueritatis expertus,
Albam citus venit, deditque ad fi-
lium litteras, quæ patris etiam cap-
tivitatem adjicerent. Sed hæc al-
tius repetenda sunt.

3 Iam superiori in libro *Federic.*
meminimus, lætum esse amoribus *custodiræ*
Federicum, & audacem. Postquam *iubetur*
in Hispanias venit, curis belli solu-
tus, resumptis blandimentis aulæ,
se palam deuinatum vni (cuius no-
mini consulto pacimus) ex comi-
tatu *Reginæ confessus*, eam magni-
ficentissimè ornabat, & colebat. Fo- *Reddi.*
nebat amores vtriusque *Regina*, *turca-*
gratiam suam ostendens, & virginis *sa-*
formam exponens, ut eam *Federi-*
cus in sinum vacuum matronio
reciperet. Iam enim *Maria Pimen-*
telia Comitis Benauentani filia,
quam duxerat post Aragoniam pri-
mam coniugem fato concesserat.
At virgo ignara, quanto sit poten-

tior inconcessa voluptas, amore accensa, & desiderio, ardebat alloquai Federicum, illecebris implicatura: &, si rumori vano est fides, nihil intentatum habuit, ut coniugij fidem exigeret. An eam Toletanus medio in æstu, & querelis amantium obtulerit, satis constare non potuit: nec enim credendum est fœminæ; nec testes solent adhiberi pactioni, quæ sine arbitris cœnlat securior, & plenior. Certè nullum pignus à se datum, nec ab illa habere afferuit iuratus Federicus, præter munera, & salutationes aulicas, & fauorem elegantiae quæ situm: nec vltrà se in aula sui Regis auctorum; nec maiora ex ea, quæ diceretur a se in coniugium petita, sperare debuisse. Illa nec palam fateri, nec omnino negareculpam audens, conuellebat animum ingrati amorisflammam, & repulsa padorem. His tandem incensa sima, lachrymas apud Regiam Annam fundens, testabatur honorem suum, & famā perditum ire:

ire: quamuis enim casto gaudio, licentius tamen amauisse, quem non ut amatorem, sed coniugem, data mutua fide, colebat. Hinc secreteores sermones, fauorem, studium & benevolentiam non occultam manasse; quæ nunc estimationem pudicitiae lèderent, per urbem sparso rumore. Cur etiam illi primæ nobilitatis virgo esset fastidio, nisi in contumeliam Reginæ? Cur tam citò formam, & venustatem odisset, cuius antea desiderio torqueri fatebatur? Quid alias eius comitatus nobiles virgines sperandū habeant, si præcipua charitate, & gradu tantæ conficeretur iniuria? Quenq; tam curiosum satis sui honoris, & famæ, hoc uno exemplo admonitum, filias Reginæ ministerio datum? Hæc, & talia apud aures venerande Austriacæ: apud amicas violentius agitata rumpebat affectus sternere leumi; ornamenta dignitatis abijcere: desperationem, rabiem, diras imprecationes in amatum

tem scuum, Deum, hominesq; cie-
re, infelicem pulchritudinem dam-
nans, & prouidam male naturam.
Eadem dolentes ipsæ comites, &
patrem sibi quæque timentes vicem
semel impunita licentia, referebat
cum lachrymis, & obsecratione ad
Austriacam. Hæc primum cuncta-
ta, cum viri tentauisset frustra cons-
tantiam. Philippum dictis, & que-
relis aggreditur. Cuncta erant no-
ta Regi, & statuerat Federicū in pre-
mere, aut vincere: sed ingentia me-
rita Albanorum, & exitus incertus
smorabantur iram: nouerat enim Fe-
dericum non catcere, non vinculis
esse frangendum. Itaque, quod sæ-
uissimum erat, aut familiam de se
optimè meritam diutino mærore
affligeret; aut vietus, quod indeco-
rum erat Maiestati, absisteret causa.
Regio & tamē questibus, interdum
lachrymis, & æmulorum odijs vr-
gentibus, in asperiora etiam genio
suo inclinans, Albanum, & Federi-
cum iubet accersi. Quos ut præsen-

tēs habuit, causa tristiori vultu ex-
 posita, necessitatem indixit; aut au-
 læ suæ decorem, & virginis contu-
 meliani esse ulturum persevera cui-
 todia. Obstupnere viri Registam
 minaci sententia. Federicus omnia
 quæ probari non posse, nec illa fa-
 teri, constanti inficiatus est animo.
 Albanus se ad eam diem ignarum
 fuisse respondit: quod si filius deli-
 quisset audax amator, timere qui-
 dem suæ domus infamiam; poenam
 non deprecari. Cæterum rem dig-
 nam esse, quæ grauiori excutere
 examine. Diebus aliquot ad consul-
 tandum datis, mæsti, & cogitabun-
 di discedunt. Hoc medio tempore
 multa perpessi sunt, viris eius fasti-
 gij indigna. Ereda enim ad Alba-
 norū lapsum audacia, inimici spar-
 sere rumorem; Regem tandem pe-
 tæsum Toletanorum superbiam,
 eos regia vrbe arcere parare; iamq;
 in vincula, & arces ob occulta cri-
 mina deferri. Hinc hominibus soli-
 citudine incussa, eorum colloquia